
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Decreto del Presidente della Giunta della Regione Campania  
del 08/01/2020 n.7 ss.mm.ii. 

 

 
 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N. 306 del 30/12/2021 
 
 
 
 
 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO: ING. FLAVIO DE MARTINO 

 
 
 
Oggetto: PROROGA INCARICHI DIRIGENZIALI AL 31/03/2022. 
 
 
  

 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Decreto del Presidente della Giunta della Regione Campania  
del 08/01/2020 n.7 ss.mm.ii. 

 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
PREMESSO che: 
- in data 14/10/2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione Internazionale dello Sport 

Universitario (FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano (CUSI) il Protocollo d’intesa finalizzato 
alle assegnazioni delle Universiadi 2019 alla Regione Campania; 

- in data 5 marzo 2016, il Comitato esecutivo della FISU ha accettato di attribuire le Universiadi 2019 alla 
Regione Campania e al CUSI; 

- l’art.18 della Legge regionale della Campania n. 6 del 05/04/2016 ha istituito l’Agenzia Regionale 
Universiadi 2019 quale ente di scopo della Regione Campania, dotato di personalità giuridica e di 
autonomia amministrativa e contabile per definire, coordinare e realizzare le attività necessarie per le 
Universiadi 2019; 

- la Legge 27/12/2017 n. 205 “Bilancio di previsione dello stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2018-2020” pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 302 del 29/12/2017 Suppl. 
Ordinario n. 62, all’art. 1, comma 375 ha stabilito la nomina del Commissario straordinario, che “Al fine 
di assicurare la realizzazione dell’Universiade Napoli 2019, …omissis…, opera in via esclusiva con il 
compito di provvedere all’attuazione del piano degli interventi volti alla progettazione e realizzazione di 
lavori e all’acquisizione di servizi e beni, anche per eventi strettamente connessi allo svolgimento della 
manifestazione sportiva…omissis…”; 

- ai sensi dell’art. 10 del Decreto Legge n. 91 del 25/07/2018, convertito in Legge 21/09/2018 n. 108, “il 
Direttore dell’Agenzia Regionale Universiade 2019 (ARU) è nominato commissario straordinario in via 
esclusiva con il compito di provvedere all’attuazione del Piano degli interventi svolti alla progettazione e 
realizzazione di lavori e all’acquisizione di servizi e beni, anche per eventi strettamente connessi allo 
svolgimento della manifestazione sportiva”; 

- in data 10/12/2019 con D.G.R. Campania n. 627 sono state approvate le modifiche allo statuto 
dell’Agenzia Regionale per l’Universiade, è stata disposta la nomina di un nuovo Commissario 
straordinario al quale, a far data dal 01/01/2020, è affidata la responsabilità di chiusura, di liquidazione, di 
rendicontazione e di certificazione delle attività ancora in essere, è stata demandata al Presidente della 
Regione Campania, con proprio decreto, la nomina del commissario, scelto tra i soggetti in possesso di 
comprovata e documentata esperienza, è stato stabilito che la durata dell’incarico è di 12 mesi e termina il 
31/12/2020, ferma restando la cessazione anticipata ed è stato stabilito che il Commissario straordinario 
relazioni trimestralmente sul progressivo avanzamento delle attività di chiusura; 

- in data 08/01/2020 con Decreto del Presidente della Regione Campania n. 7 è stato nominato l’ing. Flavio 
De Martino quale Commissario straordinario dell’Agenzia Regionale Universiadi al quale, è stata affidata 
la responsabilità della fase di chiusura delle attività di liquidazione, rendicontazione e certificazione delle 
attività ancora in essere, la cui durata dell’incarico è fissata per tre mesi e termina il 31/03/2020; 

- con Decreti del Presidente della Giunta Regione Campania n. 55 del 31/03/2020, n.116 del 05/08/2020 e 
n.133 del 29/10/2020 è stato prorogato, all’ing. Flavio De Martino, l’incarico di Commissario 
Straordinario dell’Agenzia Regionale Universiadi rispettivamente al 15/09/2020, al 30/10/2020 e al 
31/12/2020; 

- con D.G.R. Campania n. 484 del 03/11/2020 sono state approvate ulteriori modifiche allo statuto 
dell’Agenzia Regionale per l’Universiade, prevedendo che possono essere affidate al Commissario 
straordinario “su richiesta dei beneficiari, attività di progettazione, affidamento ed esecuzione dei lavori 
per interventi strettamente connessi a quelli rientranti nel Piano di attuazione degli Interventi della 
manifestazione Universiade Napoli 2019 già realizzati dall’Agenzia, in uno alle attività strettamente 



 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Decreto del Presidente della Giunta della Regione Campania  
del 08/01/2020 n.7 ss.mm.ii. 

 

complementari ed accessorie.”; 
- con D.G.R. Campania n. 596 del 22/12/2020 è stato deliberato di prorogare la durata della gestione 

commissariale dell’Agenzia Regionale Universiadi fino al 30 giugno 2021; 
- con Legge Regionale n.38 del 29/12/2020 art.3 c.1, l’Agenzia Regionale Universiade 2019 assume la 

denominazione di Agenzia Regionale Universiade per lo Sport e svolge funzioni di ente strumentale della 
Regione Campania in materia di sport; 

- con Decreto del Presidente della Giunta Regione Campania n. 188 del 30/12/2020 è stato prorogato, 
all’ing. Flavio De Martino, l’incarico di Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale Universiadi 
per lo Sport sino al 30/06/2021; 

- con delibera di Giunta Regionale n. 87 del 02/03/2021 sono state approvate le modifiche dello Statuto 
dell’Agenzia Regionale Universiadi per lo Sport; 

- con D.G.R Campania n. 232 del 01/06/2021 è stato deliberato, nelle more della definizione del 
procedimento di nomina del Direttore Generale dell’Agenzia, di prorogare la durata della gestione 
commissariale dell’Agenzia Regionale Universiadi fino al 31 dicembre 2021 e prorogato, all’ing. Flavio 
De Martino, l’incarico di Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale Universiadi dello Sport sino 
al 31/12/2021;  

- con D.G.R. Campania n. 608 del 28/12/2021 è stato prorogato, all’ing. Flavio De Martino, l’incarico di 
Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale Universiadi per lo Sport sino al 31/03/2022; 

- con Decreto n. 305 del 29/12/2021 il Commissario Straordinario ha approvato il Bilancio di previsione 
dell’ARU 2022-2024; 
 

PREMESSO ALTRESI’ che: 
- con Decreto n. 346 del 23/05/2019 del Commissario straordinario è stato adottato il Modello Organizzativo 

e di Funzionamento (MOF) della struttura commissariale e allo svolgimento dell’Universiade Napoli 2019 
che prevede nel capitolo 2 a pagina 10 la costituzione di n.5 unità funzionali oltre al Direttore 
ARU/Commissario Straordinario; 

- con Decreto n. 473 del 19/06/2019 del Commissario straordinario sono stati nominati i Responsabili delle 
Unità funzionali per l’attuazione del Piano degli interventi tra i quali i tre dirigenti attualmente in forza 
all’ARU; 

- in data 06/08/2019 con D.G.R. Campania n. 380 è stata disposta la proroga fino al 31/12/2019 dell’incarico 
di Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per l’Universiade ARU 2019 all’ing. Gianluca Basile 
prorogato con Decreto del Presidente della Regione Campania n. 124 del 31/12/2019;  

- con Decreto Commissariale n. 642 del 23/09/2019, a conclusione dell’evento ed in ragione delle nuove 
esigenze organizzative, è stata operata una riorganizzazione della struttura commissariale nell’ambito della 
quale è stato stabilito che i dirigenti in forza all’ARU Giacomo Candeloro, Flavio De Martino e Annapaola 
Voto, a partire dalla data del decreto sono nominati Dirigenti di Staff del Commissario/Direttore Generale 
ARU2019 con le nuove funzioni affidate ivi riportate; 

- con Decreto n. 697 del 06 novembre 2019 il Commissario Straordinario in ragione delle nuove funzioni 
affidate e delle numerose attività ancora in corso, così come emerso dalle relazioni dei dirigenti di Staff, 
ed al fine di consentire l’espletamento di tutti gli atti procedimentali necessari alla chiusura delle attività 
tecnico-amministrative, rendicontazione e report delle attività svolte, ha prorogato i contratti a termine dei 
dirigenti ing. Flavio De Martino, dott. Giacomo Candeloro e dott.ssa Annapaola Voto -con scadenza al 
15/12/2019- fino al 31/12/2019 così come previsto dall’avviso pubblico per il conferimento degli incarichi 
dirigenziali che prevedeva la possibilità di rinnovo “….fino al termine di durata dell’Agenzia”;  

- il Commissario Straordinario e Direttore ARU con nota prot. 10830 del 7 novembre 2019 ha trasmesso al 
Presidente della Giunta Regionale la relazione sullo stato delle attività e sul loro proseguimento, dalla 
quale si evince, tra l’altro, che: 
• è necessario garantire il funzionamento dell’Agenzia anche nel 2020 fino alla conclusione degli 



 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Decreto del Presidente della Giunta della Regione Campania  
del 08/01/2020 n.7 ss.mm.ii. 

 

interventi di cui alla legge 27 dicembre 2017, n. 205 nonché dei relativi adempimenti connessi ai 
collaudi e alla verifica di regolare esecuzione e di conformità degli appalti e dei lavori ancora in 
corso i cui collaudi si effettueranno nel 2020; 

• occorre procedere agli adempimenti connessi alla liquidazione e alla rendicontazione finale di parte 
delle risorse investite (100 milioni di euro circa) nonché agli adempimenti fiscali che per legge devono 
essere effettuati nel 2020; 

- con Decreto n. 756 del 27 dicembre 2019 il Commissario Straordinario in ragione di quanto riportato nella 
DGR n. 627 del 10/12/2019 e della sua relazione del 07/11/2019, al fine di consentire l’espletamento di 
tutti gli atti procedimentali necessari alla chiusura delle attività tecnico-amministrative, rendicontazione e 
report delle attività svolte, ha prorogato i contratti a termine dei dirigenti ing. Flavio De Martino, dott. 
Giacomo Candeloro e dott.ssa Annapaola Voto -con scadenza al 31/12/2019- fino al 31/03/2020 così come 
previsto dall’avviso pubblico per il conferimento degli incarichi dirigenziali che prevedeva la possibilità 
di rinnovo “….fino al termine di durata dell’Agenzia”;  

- con Decreto n. 1 del 13/01/2020, il Commissario Straordinario, DPR Campania n. 7 del 08/01/2020, ha 
confermato le funzioni affidate ai Dirigenti con Decreto n. 642 del 29/09/2019 e successivo Decreto n. 756 
del 27/12/2019; 

- con Decreto n. 78 del 31/03/2020 il Commissario Straordinario, DPR Campania n. 7 del 08/01/2020, in 
seguito alla sua proroga a Commissario, ha prorogato i contratti a termine dei dirigenti ARU2019: dott.ssa 
Annapaola Voto e ing. Flavio De Martino fino al 15/09/2020 e dott. Giacomo Candeloro fino al 
30/04/2020; 

- con Decreto n. 113 del 30/04/2020 il Commissario Straordinario, DPR Campania n. 7 del 08/01/2020 e 
ss.mm.ii., ha nominato quale dirigente responsabile dell’Area Amministrativa presso l’ARU 2019, la 
dott.ssa Romina Luisa Fabiano, con incarico dirigenziale dalla data di sottoscrizione del contratto 
individuale (avvenuta in data 06/05/2020) fino al 31/12/2020, prorogabile sino al termine di durata 
dell’Agenzia; 

- alla data del 30/04/2020 il Dirigente dott. Giacomo Candeloro ha terminato il suo incarico di Dirigente di 
Staff;  

- con Decreto n. 174 del 31/08/2020 il Commissario Straordinario, DPR Campania n. 7 del 08/01/2020, in 
seguito alla sua proroga a Commissario, ha prorogato i contratti a termine dei dirigenti ARU2019: dott.ssa 
Annapaola Voto e ing. Flavio De Martino fino al 30/10/2020; 

- con Decreto n. 221 del 29/10/2020 il Commissario Straordinario, DPR Campania n. 7 del 08/01/2020, in 
seguito alla sua proroga a Commissario, ha prorogato i contratti a termine dei dirigenti ARU2019: dott.ssa 
Annapaola Voto e ing. Flavio De Martino fino al 31/12/2020; 

- con Decreto n. 273 del 30/12/2020 il Commissario Straordinario, DPR Campania n. 7 del 08/01/2020, in 
seguito alla sua proroga a Commissario, ha prorogato i contratti a termine dei dirigenti ARU2019: dott.ssa 
Annapaola Voto, dott.ssa Romina Luisa Fabiano e ing. Flavio De Martino fino al 30/06/2021; 

- con nota registrata al prot. ARUS n. 1316 del 29/06/2021 la dott.ssa Romina Luisa Fabiano ha comunicato 
la decorrenza dal 1 agosto 2021 del contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato sottoscritto con 
l’ASL di Caserta in seguito al superamento del concorso pubblico per dirigente amministrativo; 

- con Decreto n. 194 del 30/06/2021 il Commissario Straordinario, DPR Campania n. 7 del 08/01/2020, in 
seguito alla sua proroga a Commissario, ha prorogato i contratti a termine dei dirigenti ARUS: dott.ssa 
Annapaola Voto e ing. Flavio De Martino fino al 31/12/2021; 

 
TENUTO CONTO: 
- delle funzioni svolte e delle responsabilità assunte dai dirigenti con riferimento al Modello Organizzativo 

e di Funzionamento (MOF) di cui al disciplinare di rendicontazione; 
- che al fine di assicurare la continuità amministrativa, si rende necessario la conferma delle figure 

dirigenziali in essere;  



 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Decreto del Presidente della Giunta della Regione Campania  
del 08/01/2020 n.7 ss.mm.ii. 

 

- che l’art. 8 del contratto sottoscritto dai dirigenti in ogni caso prevede la possibilità di risoluzione 
anticipata, senza obbligo di preavviso, in caso di soppressione o modifica della struttura operativa di 
competenza dei dirigenti stessi a seguito di atti di riorganizzazione; 

 
RILEVATA la necessità di garantire il regolare funzionamento dell’Agenzia senza soluzione di continuità, 
sulla base delle attività attualmente in corso; 
 
RITENUTO di dover prorogare al 31/03/2022, per le motivazioni sopra espresse, gli incarichi dirigenziali 
vigenti in favore della dott.ssa Annapaola Voto e dell’ing. Flavio De Martino; 
 
DATO ATTO che la spesa complessiva di cui al presente atto pari ad € 84.219,98 trova copertura finanziaria 
tra le spese di funzionamento previste nel Bilancio di previsione annualità 2022-2024 dell’ARUS, approvato 
con Decreto n. 305 del 29/12/2021; 

 
VISTI: 
- il D.Lgs 50/2016; 
- lo Statuto dell’Agenzia Regionale Universiadi per lo Sport; 
- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi vigenti; 
- il Regolamento di contabilità vigente;  
- la D.G.R. Campania n. 627 del 10/12/2019;  
- il Decreto del Presidente della Regione Campania n. 7 del 08/01/2020, n. 55 del 31/03/2020, n.116 del 

05/08/2020 e n.133 del 29/10/2020; 
- il D.G.R. Campania n.484 del 03/11/2020; 
- il D.G.R. Campania n.596 del 22/12/2020; 
- la Legge Regionale n.38 del 29/12/2020; 
- il Decreto del Presidente della Giunta Regione Campania n.188 del 30/12/2020; 
- la D.G.R. Campania n. 87 del 02/03/2021; 
- il D.G.R. Campania n. 232 del 01/06/2021; 
- la D.G.R. Campania n. 608 del 28/12/2021; 
- il Decreto n. 305 del 29/12/2021 del Commissario straordinario;  

 
 

DECRETA 
 

- di Prendere atto della Delibera di Giunta Regionale della Campania n. 608 del 28/12/2021 con il quale è 
stato prorogato, all’ing. Flavio De Martino, l’incarico di Commissario Straordinario dell’Agenzia 
Regionale Universiadi per lo Sport sino al 31/03/2022; 

- di Procedere alla proroga al 31/03/2022 degli incarichi dirigenziali vigenti e dei relativi contratti a termine 
in favore della dott.ssa Annapaola Voto e dell’ing. Flavio De Martino, al fine di garantire continuità 
amministrativa all’Agenzia, salvo previsione di ulteriore proroga, lasciando invariata ogni altra previsione 
contenuta nei suddetti contratti sottoscritti con l’Agenzia Regionale Universiadi per lo Sport ed in 
particolare il trattamento economico spettante; 

- di Confermare quanto già stabilito con i Decreti n.1 del 13/01/2020, n. 78 del 31/03/2020, n. 113 del 
30/04/2020, n. 174 del 31/08/2020, n. 221 del 29/10/2020, 273 del 30/12/2020 e 194 del 30/06/2021 del 
Commissario straordinario nominato con DPR Campania n. 7 del 08/01/2020 e ss.mm.ii.; 

- di Dare atto che la spesa complessiva di cui al presente atto pari ad € 84.219,98 trova copertura finanziaria 
tra le spese di funzionamento previste nel Bilancio di previsione annualità 2022-2024 dell’ARUS approvato 
con Decreto Commissariale n. 305 del 29/12/2021; 



 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Decreto del Presidente della Giunta della Regione Campania  
del 08/01/2020 n.7 ss.mm.ii. 

 

- di Rinviare a successivo atto l’impegno della spesa, per effetto del principio contabile applicato 4.2 al 
D.Lgs 118/2011, sull'annualità 2022 del Bilancio di previsione 2022-2024 dell'ARUS in relazione 
all'esigibilità della spesa; 

- di Dare atto che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 il presente provvedimento sarà pubblicato sul 
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” con l’applicazione di cui al D.Lgs. 
33 del 14 marzo 2013; 

- di Stabilire che il presente provvedimento sia immediatamente notificato agli interessati. 
 

  Il Commissario Straordinario 
        Ing. Flavio De Martino 

 

Utente
Rettangolo


